
GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia
Dr. José Silvino Cintra assinou os seguintes 
atos ofi ciais:

PORTARIA Nº. 12.262
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando o contido no processo n.º 569/DRH/2023, onde consta a apro-
vação da candidata em Concurso Público realizado no dia 20 de agosto de 
2023 e homologado em 01 de dezembro de 2023.
Considerando a existência de vaga no Quadro Pessoal (Lei Municipal 1.696, 
de 22 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores), de Provimento Efe-
tivo regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Piracaia, e, 
considerando a existência de recursos orçamentários no orçamento vigente, 
e o atendimento às disposições do artigo 22 de Lei da Responsabilidade Fis-
cal nº 101 de 04 de maio de 2.000.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 01 de outubro de 2.024, ao Sr. Dênnys Lucas da Silva, 
RG nº 68.65.5425-9, para ocupar o cargo de Servente Escolar, de provimen-
to efetivo, referência “II”.

Após a investidura, lotar a servidora ora nomeada no Departamento de     
Educação, Esportes e Turismo.

Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio Gayer”, 02 de outubro de 
2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LÚCIA HERDADE CARVALHO                                                                 
Responsável pelo Departamento de Educação
Republicada por incorreção.

PORTARIA Nº. 12.263
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando o contido no processo n.º 569/DRH/2.023, onde consta a apro-
vação da candidata em Concurso Público realizado no dia 20 de agosto de 
2023 e homologado em 06 de outubro de 2023.
Considerando a existência de vaga no Quadro Pessoal (Lei Municipal 1.696, 
de 22 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores), de Provimento Efe-
tivo regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Piracaia, e, 
considerando a existência de recursos orçamentários no orçamento vigente, 
e o atendimento às disposições do artigo 22 de Lei da Responsabilidade Fis-
cal nº 101 de 04 de maio de 2.000.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 07 de outubro de 2.024, a Sra. Daiane Maria Ribeiro, 
Rg. 48.550.734-1, para ocupar o cargo de Agente de Organização Escolar
de provimento efetivo, referência “IV”.

Após a investidura, lotar o servidor ora nomeado no Departamento de Educa-
ção, Esportes e Turismo.

Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio Gayer”, 09 de outubro de 
2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LÚCIA HERDADE CARVALHO                                                                                                           
Responsável pelo Departamento de Educação     

PORTARIA Nº. 12.264
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando o contido no processo n.º 569/DRH/2023, onde consta 
a aprovação da candidata em Concurso Público realizado no dia 20 de 
agosto de 2023 e homologado em 01 de dezembro de 2023.
Considerando a existência de vaga no Quadro Pessoal (Lei Municipal 
1.696, de 22 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores), de Pro-
vimento Efetivo regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Municí-
pio de Piracaia, e, considerando a existência de recursos orçamentários 
no orçamento vigente, e o atendimento às disposições do artigo 22 de 
Lei da Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio de 2.000.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 07 de outubro de 2.024, a Sra. Joyce Caroline 
Pinheiro Preto, RG nº 58.904.608-1, para ocupar o cargo de Servente 
Escolar, de provimento efetivo, referência “II”.

Após a investidura, lotar a servidora ora nomeada no Departamento de 
Educação, Esportes e Turismo.

Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio Gayer”, 09 de outubro 
de 2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LÚCIA HERDADE CARVALHO                                                                                                         
Responsável pelo Departamento de Educação 

PORTARIA Nº. 12.265
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que consta dos artigos 12, § 2º e artigo 20 do NOVO 
ESTATUTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PIRACAIA, Decreto nº 
5.213/2023, 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a partir de 07 de outubro de 2.024, a SRA. LIVIA SILVA 
PEREIRA, RI nº 143521, ocupante do cargo de Guarda Civil Municipal, 
para desempenhar a função de COMANDANTE DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DE PIRACAIA
II – CONCEDER, a servidora ora designada, Gratifi cação de Função no 
percentual de 50% (trinta por cento) nos termos do artigo 93 da Lei Com-
plementar nº 75/2011, e do artigo 12, § 2º do Decreto nº 5.213, de 25 de 
janeiro de 2023, considerando a designação acima atribuída.
III - REVOGAR a Portaria nº. 12.010 de 07 de junho de 2.024.
Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.  
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 09 de outu-
bro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
CLAUDIA MARIA NOGUEIRA
Diretora do Departamento de Segurança Pública e Trânsito

PORTARIA Nº. 12.266
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CESSAR, a partir de 07 de outubro de 2.024, a designação do ser-
vidor Fabio Fulvio Herdade Magrini Lisa – RI nº. 12840, membro da 
Comissão Permanente Processante, designado através da Portaria nº. 
9.568 de 01 de junho de 2.020, como Presidente.



2
Sexta-feira, 11 de outubro de 2024 - Edição nº 422 - VIII

II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 09 de 
outubro de 2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

DECRETO 5.488, DE 07 DE OUTUBRO DE 2.024
Dispõe sobre: “Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e 
da outras providências”
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições constitucionais de seu cargo e nos termos da 
Lei nº. 3.376 de 20 de dezembro de 2.023, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica incluído no Orçamento vigente do Município, um Crédito Adicio-
nal Suplementar, conforme estabelece o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, 
no valor de R$ 251.513,07 (Duzentos e cinquenta e mil e quinhentos e treze 
reais e sete centavos), com as seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os Créditos Adicionais Suplementares autorizados no artigo ante-
rior serão custeados através da:
I - Anulação de dotações, conforme estabelece o inciso III do § 1º do art. 43 
da Lei 4.320/64 no valor de 251.513,07 (Duzentos e cinquenta e mil e qui-
nhentos e treze reais e sete centavos);

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer, em 07 de outubro 
de 2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

Publicado e afi xado em lugar público de costume. Departamento de Admi-
nistração, em 07 de outubro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

DECRETO N.º 5.489, DE 09 DE OUTUBRO DE 2.024.

Dispõe sobre: “A revogação da permissão de ponto de táxi que especifi ca e 
dá outras providências”.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

Art. 1º Fica revogada, a permissão de ponto de táxi concedida através do 
Processo nº. 551/DPF/2.002, ao Sr. Luiz da Silva – RG. nº. 16.618.861 e 
CPF. nº. 093.393.368-10.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 09 de outu-
bro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afi xado em lugar público de costume. Departamento de Admi-
nistração, em 09 de outubro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2024
PROCESSO N.º 621/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
e implantação de infraestrutura e equipamentos para segurança 
eletrônica, vigilância eletrônica, início da muralha digital e estruturação 
do CECOM (centro de comunicação e monitoramento) no município de 
Piracaia, com locação de equipamentos de monitoramento e licenças 
de software, e englobando prestação de serviços de instalação, 
manutenção, suporte e monitoramento remoto, pelo prazo de 12 
meses
Nos termos do artigo 71, inciso IV da LF nº 14.133/21 e conforme 
adjudicação da proposta em anexo aos autos, HOMOLOGO a licitação e 
epígrafe, conforme segue:

PIRACAIA, 03 de Outubro de 2024
JOSE SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal 

TERMO ADITIVO Nº 02
CONTRATO Nº 34/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 25-2022 - 
PROCESSO Nº 2140/2022 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
PIRACAIA, CNPJ 45.279.627/0001-61 - CONTRATADO: GRAFICA E 
EDITORA POSIGRAF LTDA, CNPJ nº. 75.104.422/0008-82.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE SISTEMA PEDAGÓGICO DE ENSINO, COMPOSTO DE MATERIAL 
DIDÁTICO A SER UTILIZADO POR ALUNOS E PROFESSORES 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ABRANGENDO A EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E FINAIS, 
ASSESSORIA PEDAGÓGICA E FORMAÇÃO CONTINUADA DOS 
GESTORES E PROFESSORES, E DISPONIBILIZAÇÃO DE UM 
PORTAL EDUCACIONAL ON-LINE PARA ACESSO DOS GESTORES, 
PROFESSORES, RESPONSÁVEIS E ALUNOS. – CONTRATO ASS:
01/03/2023. Aos 04 dias de Outubro de 2024, compareceram as partes 
abaixo qualifi cadas, sendo o MUNICIPIO DE PIRACAIA, neste ato 
representado por seu Prefeito Dr. José Silvino Cintra, brasileiro, casado, 
CPF nº 187.777.738-29, R.G. nº 28.816.741-7 SSP/SP, residente na 
Alameda das Flores, nº 35, Bairro Boa Vista, em Piracaia/SP, e de outro 
lado, GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA com sede em, a Rua 
Senador Accioly Filho, nº 431 – Cep:13.580710-570 - Cidade Curitiba/PR 
cadastrada no C.N.P.J nº 75.104.422/0008-82,  neste ato representado 
pelo Sr. Juliano Jorge Favorito, portador da cédula de identidade n° 
09.200.804, CPF nº 026.938.029-97, Cargo que ocupa na empresa: 
coordenador de negócios, (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO), para o fi m de aditar as 
cláusulas do referido contrato, conforme segue:
CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR – o valor de cada unidade fi ca 
atualizado com base na variação do índice IPCA do período, passando 
de R$ 310,00 (trezentos e dez reais) para R$ 323,12 (trezentos e vinte e 
três reais e doze centavos) cada unidade.
As despesas decorrentes da execução deste termo correrão por conta 
das dotações consignadas no orçamento da contratante sob os nº 
1682-020502-12.365.0016.2040.0000-3.3.90.39.00-212 EDUCAÇÃO 



3
Sexta-feira, 11 de outubro de 2024 - Edição nº 422 - VIII

INFANTIL-CRECHE – 01 tesouro.
Ficam ratificadas na íntegra as demais cláusulas constantes do contrato 
original não atingidas pelo presente Termo de Aditamento.
E assim, por estarem de pleno acordo firmam o presente Termo de Aditamento, 
que será arquivado e registrado no departamento de administração da 
Prefeitura municipal, para que produza seus efeitos legais.

PREFEITURA: ___________________________________________

Dr. José Silvino Cintra

Prefeito Municipal 
CONTRATADO: __________________________________________
GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA

CONTRATO Nº 74/2024 - PROCESSO Nº 621/2024 – PREGÃO ELETRONICO 
Nº 13/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: 
SETTI SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TELECOM E TI S/A,  - CNPJ/CPF 
Nº 14.484.313/0001-77 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA 
ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E 
EQUIPAMENTOS PARA SEGURANÇA ELETRÔNICA, VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA, INÍCIO DA MURALHA DIGITAL E ESTRUTURAÇÃO 
DO CECOM (CENTRO DE COMUNICAÇÃO E MONITORAMENTO) NO 
MUNICÍPIO DE PIRACAIA, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
MONITORAMENTO E LICENÇAS DE SOFTWARE, E ENGLOBANDO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
SUPORTE E MONITORAMENTO REMOTO, PELO PRAZO DE 12 MESES, 
PRORROGÁVEL POR MAIS 48 MESES, CONFORME ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA – VALOR R$ 712.900,00 O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA 
ATÉ 04/10/2025, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. ASSINATURA 
04/10/2025.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2024
PROCESSO N.º 829/2024
Objeto: Registro de Preços visando a eventual aquisição parcelada de 
dietas e suplementos para o Departamento de Saúde por um período de 
12 meses.
Nos termos do artigo 71, inciso IV da LF nº 14.133/21 e conforme adjudicação 
da proposta em anexo aos autos, HOMOLOGO a licitação e epígrafe, 
conforme segue:



4

Sexta-feira, 11 de outubro de 2024 - Edição nº 422 - VIII



5
Sexta-feira, 11 de outubro de 2024 - Edição nº 422 - VIII



6
Sexta-feira, 11 de outubro de 2024 - Edição nº 422 - VIII



7
Sexta-feira, 11 de outubro de 2024 - Edição nº 422



8
Sexta-feira, 11 de outubro de 2024 - Edição nº 422 - VIII

TERMO ADITIVO Nº 01
CONTRATO Nº 147/2023 - PROCESSO Nº 968/2023 - PREGÃO 
PRESENCIAL 28/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRACAIA, CNPJ 45.279.627/0001-61 
CONTRATADO: LABCLIN LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA, 
CNPJ nº. 03.318.022/0001-92
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
SERVIÇO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA O CENTRO DE SAUDE 
MUNICIPAL, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.- ASS: 09/10/2023. 
Aos 30  dias de Setembro de 2024, compareceram as partes abaixo 
qualifi cadas, sendo o MUNICIPIO DE PIRACAIA, neste ato representado por 
seu Prefeito Dr. José Silvino Cintra, brasileiro, casado, CPF nº 187.777.738-
29, R.G. nº 28.816.741-7 SSP/SP, residente na Alameda das Flores, nº 35, 
Bairro Boa Vista, em Piracaia/SP, e de outro lado, LABCLIN LABORATORIO 
DE ANALISES CLINICAS LTDA, com sede em Piracaia/SP, Avenida Coronel 
Silvino Júlio Guimaraes, nº 118 – Centro, -  Cep: 12970-000, cadastrada 
no CNPJ nº. 03.318.022/0001-92, (DECLARADA NÃO FINANCIADORA 
DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO), doravante designada 
simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora Adriane 
Luiza da Silva, RG nº.4.138.176 SSP/MG, CPF nº. 622.698.446-53, residente 
e domiciliado à Rua 24 de Junho, nº 344, Bairro Vila Rica, Cep: 12.940-340, 
Atibaia/SP, (DECLARADA NÃO FINANCIADORA DE CAMPANHA ELEITORAL 
NO MUNICIPIO para o fi m de aditar as Cláusulas do atual contrato, nos termos 
do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, conforme segue:
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PRAZOS /VIGÊNCIA – O prazo de vigência 
fi ca prorrogado por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogável por iguais e 
sucessivos períodos, nos termos do Artigo 57 da Lei 8.666/93.
O valor total do presente termo é de R$ 10.990,08 (dez mil novecentos e 
noventa reais e oito centavos)
As despesas decorrentes da execução deste termo correrão por conta das 
dotações consignadas no orçamento da contratante sob os nº 274-020505-
10.301.0032.2067.0000-3.3.90.39.00-310-000-01
Embora eventualmente assinado antes do término da vigência, os efeitos são 
futuros, a partir do primeiro dia após o fi m do prazo de vigência originalmente 
estabelecido no ajuste.
Ficam ratifi cadas na íntegra as demais cláusulas constantes do contrato 
original não atingidas pelo presente Termo de Aditamento.
E assim, por estarem de pleno acordo fi rmam o presente Termo de Aditamento, 
que será arquivado e registrado no departamento de administração da 
Prefeitura municipal, para que produza seus efeitos legais.
PREFEITURA:  DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
 Prefeito Municipal 
CONTRATADO: LABCLIN LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA

EDITAL Nº. 02/2.024
Inscrição para a Eleição (PRESENCIAL) de membros do Conselho Municipal 
de Educação – Piracaia - SP
Nos dias 21 e 22 de outubro de 2.024, estarão abertas as inscrições aos 
interessados em participar ATIVAMENTE   do Conselho Municipal de 
Educação, tendo as representações para as eleições PRESENCIAIS, dentro 
dos seguintes segmentos:
- Alunos (maiores de 18 anos);
- Pais de alunos, Professores, Funcionários e Diretores (Redes Municipal, 
Estadual e Particular);
A eleição será no dia 23 de outubro de 2.024, no Departamento de Educação 
de Piracaia, situado na Rua São Miguel, nº 200 - Centro - Piracaia, às 09h00.
Observações: As especifi cações do conselho serão explanadas no dia da 
eleição.
As inscrições iniciarão às 8h00 do dia 21/10/2024, encerrarão às 17h00 do dia 
22/10/2024  e serão através do link:  https://forms.gle/bhZ78ovF2e9Pz3Yk7
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 09 de outubro de 
2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Dispensa de licitação nº 10/2024
(Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021)
Pelo presente instrumento, com base na Lei Federal n° 14.133/2021, com 
fundamentos no art. 75, inc. II, e nos termos do Decreto Municipal nº. 5.303 de 



9
Sexta-feira, 11 de outubro de 2024 - Edição nº 422 - VIII

28 de Agosto de 2.023, que dispõe sobre: “Regulamenta, no âmbito do 
Município de Piracaia - SP, a Lei n º 14.133, de 1 º de abril de 2021, que 
dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos”.
OBJETO: “Contratação de empresa para a aquisição de pacote de 
viagem, incluindo passagens aéreas e hospedagem, para a participação 
de conselheiros e servidores do IPSPMP – PIRAPREV em congressos 
do setor previdenciário”.
A SUPERINTENDENTE do IPSPMP- PIRAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, ADJUDICA o objeto da Compra Direta por Dispensa 
de Licitação, em favor da empresa LILIAN CATARINA DE SOUZA 
MAFRA, inscrita no CNPJ nº 07.768.560/0001-30, com sede na Avenida 
da Saudade, n° 74, Bairro Centro, Atibaia/SP, CEP: 12.940-560, pelo 
valor de R$ 7.024,40 (sete mil e vinte e quatro reais e quarenta 
centavos), e HOMOLOGA o procedimento de Dispensa nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação 
para a Dispensa em epígrafe no Diário Oficial do Município e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas-PNCP, para fins de publicidade e 
transparência. 
Piracaia, 08 de Outubro de 2024.
CLAUDIA LEONCIO DA SILVA 
Superintendente 
IPSPMP - Piraprev

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Dispensa de licitação nº 09/2024
(Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021)
Pelo presente instrumento, com base na Lei Federal n° 14.133/2021, 
com fundamentos no art. 75, inc. II, e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 5.303 de 28 de Agosto de 2.023, que dispõe sobre: “Regulamenta, no 
âmbito do Município de Piracaia - SP, a Lei n º 14.133, de 1 º de abril de 
2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos”.
OBJETO: “Contratação de empresa especializada em Tecnologia da 
Informação (TI) para gerenciamento e manutenção da infraestrutura de 
TI do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Piracaia – PIRAPREV”.
A SUPERINTENDENTE do IPSPMP- PIRAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, ADJUDICA o objeto da Compra Direta por Dispensa 
de Licitação, em favor da empresa ADRIANO JOSE TOLEDO BUENO, 
inscrita no CNPJ nº 35.562.765/0001-08, com sede na Avenida Marginal, 
n° 1596, Bairro Jardim Santos Reis, Piracaia/SP, CEP: 12970-000, 
pelo valor de R$ 53.400,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos 
reais), e HOMOLOGA o procedimento de Dispensa nos termos do artigo 
71, inciso IV da referida lei.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação 
para a Dispensa em epígrafe no Diário Oficial do Município e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas-PNCP, para fins de publicidade e 
transparência. 
Piracaia, 09 de Outubro de 2024.
CLAUDIA LEONCIO DA SILVA 
Superintendente 
IPSPMP - Piraprev

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 14/PIRAPREV/2024 - PROCESSO Nº 14/2024 – 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2024
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA – PIRAPREV.
CONTRATADA: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA-EPP - CNPJ 
Nº 26.341.935/0001-25.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
EM CONSULTORIA FINANCEIRA, DEVIDAMENTE HABILITADA 
PELA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS (CVM) E EM 
CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO CVM Nº 19, DE 25/02/2021, 
E O ARTIGO 24 DA RESOLUÇÃO CMN Nº 4.963/2021, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM RELAÇÃO 
AO MERCADO FINANCEIRO E INVESTIMENTOS, INCLUINDO 
DIAGNÓSTICOS DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS, APOIO NA 
ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTOS E 
DE GESTÃO DE RISCOS, GERAÇÃO DE RELATÓRIOS GERENCIAIS 
E DE DIVULGAÇÃO POR MEIO DE PLATAFORMA WEB PRÓPRIA, 
PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA – PIRAPREV. 
VIGÊNCIA: 03/10/2024 A 02/10/2025. VALOR TOTAL: R$ 22.740,00. 
DATA ASSINATURA: 03/10/2024.  

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01
CONTRATO Nº 16/PIRAPREV/2023 - PROCESSO Nº 16/2023 – DISPENSA 
Nº 16/2023
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PIRACAIA – PIRAPREV.
CONTRATADA: TECNPÚBLICA TECNOLOGIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA LTDA - CNPJ Nº 09.088.110/0001-21.
OBJETO: PRORROGAÇÃO, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/PIRAPREV/2023, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS NO ÂMBITO DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA APLICADA A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MU-
NICÍPIO DE PIRACAIA – PIRAPREV. 
VIGÊNCIA: 09/10/2024 A 08/10/2025. VALOR TOTAL: R$ 58.788,00. DATA AS-
SINATURA: 04/10/2024.  

CONTRATO Nº 12/PIRAPREV/2024 - PROCESSO Nº 12/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 01/2024
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PIRACAIA – PIRAPREV.
CONTRATADA: ITAÚ UNIBANCO S.A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PÚBLICA, PRI-
VADA OU COOPERATIVA DE CRÉDITO, AUTORIZADA A FUNCIONAR PELO 
BANCO CENTRAL DO BRASIL PARA O PROCESSAMENTO DA TOTALIDA-
DE DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E 
PENSIONISTAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚ-
BLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA – PIRAPREV, EM CARÁTER DE EX-
CLUSIVIDADE, PELO PERÍODO DE 60(SESSENTA) MESES. 
VIGÊNCIA: 08/10/2024 A 08/10/2029. VALOR TOTAL: R$ 240.005,00. DATA 


		2024-10-12T14:04:05-0300
	MUNICIPIO DE PIRACAIA:45279627000161




